=
=
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bus, mobilia /10 et inmobilia seseque moventia, peculis, omnia et in omni
bus ut dixi in integrum ad suprascripta curte et massarii seo aldionibus 
pertinentibus, tam mea portione quamque et Rodoaldi* germano meo. 
Unde et prò omnia /'■ suprascripta volo ut Teudoald germanus meus ha- 
beat in sua divisione duas curtes de mea portione atque sua in fundo et 
Cociolina et Buccaria, iudiciaria Sermionense, unacum massariis et aldio
nibus et universa terretoria /12 ad ipsas curtes pertinentes in integrum. Et 
si Teudald germanus meus vel eius heredes se in aliquo distullerit de ista 
divisione, volo atque instituo ut de istas suprascriptas curtis et de omnia 
ad eas pertinentes habeat mea portione /13 in integrum basilicas supra
scriptas, inter se equaliter dividentes custodibus earum per medietatem, ut 
exinde de mea portione medietate accipiat basilica Sancti Alexandri et 
Sancti Petri et reliqua medietatem accipiat ecclesia Sancte Marie /M et 
Sancti Vincenti prò missa et luminaria mea et anime mee remedium. Qui- 
dem vero de massariis de suprascripta curte in Bonnate pertinente statuo 
exinde habere casa una massaricia in Raudus, exercente per Gunderath /l5 
massario, et alia exercente per Vitale massario, unacum omne terretorii 
ad suprascriptas casas pertinentes, tam de massaricio quamque et quod 
inibi de domocultile habere videor in integrum, omnia quidquid meo iuri 
et germani meo /l6 in fundo Raudus pertinere videtur, volo hec omnia ha
bere basilica beatissimi Christi martiris Sancti Iuliani sito Bonnate1 et eius 
custodibus prò missa et luminaria mea. Insuper et volo ea habere orto 
meo in Bonnate prope /17 casa suprascripta basilice in integrum, ita vero 
ut hec omnia superius conprehensa, qualiter textus pagine superius legun- 
tur, suprascriptas sanctas basilicas et eius custodibus ad presenti die obiti 
mei suo iuri vindicet atque defendat /18 et quidquid exinde facere vel iudi- 
care voluerit, sicut alias res basilice qualiter inter eas superius determina
vi, liberam habeatis in omnibus potestatem ex nostra integra et pienissima 
largitatem. Basilice beatissime Sancte Grate /19 prope civitate Bergomate, 
ubi corpus eiusdem requiescit, volo ea habere prò missa et luminaria mea 
a presenti die obitis mei portione mea de casas massaricias, prima in Ca- 
scas, aliaj in Aldeto, silva Brexiana /20 locus ubi dicitur***\ regente per 
Orsone et Sabatino massarii in Cascas et altera regente per Faroald mas
sario, unacum omni terretoria et adiacentia ad ipsas duas casas pertinen
tes, in integrum mea portione. /2I Basilice beatissimi sacerdotis et Christi 
confessoris Sancti Ambrosii sito Vetianica, volo ea habere ad presenti die 
obiti mei casa massaricia iuris mei mea portione in fundo Curnascus, re
gente per Viatore /22 massario, unacum omni terreturia et adiacentia ad 
suprascrita casa pertinente in integrum qualiter meo iuri pertinere videtur, 
prò missa et luminaria mea. Basilice semper virginis et Dei genetricis Ma
rie I23 sito Caseriate, volo ea habere ad presenti die obiti mei, prò missa et 
luminaria mea, de casa massaricia iuris mei quam habere videor in fundo 
Villa prope Arciacus, qui recta fuit per quondam /24 Fusculo massario, 
unacum omni terreturia ad ipsa casa pertinente. Ecclesia beatissimi Chri
sti martiris et levite Sancti Laurenti sito Arciacus, volo ea habere casa una 
massaricias, regente per Lupigis /25 et Gaidoald massariis, unacum omnia 
ad ipsa casa pertinente. Basilice beatissimi Christi martyris et apostoli 
Sancti Petri sito Bergias, volo ut habeat portionem mea de casa domoculta
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quam habere /26 videor in Bergias et Blancanuco, inter silva Vergaria et 
fluvio Terriola, tam de pratas, camporas et selvas, in integrum ipsa mea 
portione a presenti die obiti mei, prò missa et luminaria mea. /27 Basilice 
beatissimi et confessoris et sacerdotis Sancti ***k prope civitate Veronen- 
sium, ubi eius requiescit sanctum corpus, volo habere portionem mea de 
domoculta in finibus Veronense locus ubi dicitur /28 Roboreta in inte
grum, et inde mea portione prò missa et luminaria mea et anime mee re
medium. Basilice beatissimi Sancti archangeli Michaeli sito Altedo volo ea 
habere ad presenti die obiti mei, /29 prò missa et luminaria mea, quinque 
iugis de terra mediocre de curte domoculta mea in fundo Alteto, ad iusta 
mensurata. Ecclesia beatissimi Christi martyris Sancti Victori in Teranis vo
lo ea habere casa mas/30saricia iuris mei in fundo Mapello, mea portione in 
integrum, que casa regere videtur Lupoald massario, unacum omni terreto- 
ria et adiacentia ad ipsa casa pertinente, prò missa et luminaria /3I mea. 
Te viro Lamperga dilecta1 coniunge mea, si Dei ordinante iudicio super 
me advixeris et lectum meum custodieris, volo ut domina permaneas in 
omnes substantia mea in integrum, ubiubi post meum relinquero obitum, 
/■’2 per singulas locas et civitatibus, usufructuario nomine diebus vite tuae 
et de ipso usufructuario habeas potestatem iudicandi et dandi prò anime 
mee vel tuae remedium, et exinde reficiendi, dum advixeris, decem /33 
C misti pauperibus per omni ebdomata dies veneris sufficienter pane, vino 
eì conpanatico anteposito de illis rebus quod per locas sanctorum superius 
nominate ad presenti die obiti mei concessi. Servi vero /34 mei et ancillas, 
aldionis et aldianis per singula loca constituti de universa mea substantia, 
quam de intra domora quamque et de massariciis adque et aldionalibus 
quanticumque post meum reliquero obitum seo et post obitum /35 Lam- 
pcrge coniunge mee, si ipsa post meum decessum remanserit et lectum 
meum custodierit, volo adque instituo ut omnis fiant deducti erga altario 
beatissimi Christi martyris Sancti Alexandri sito Bergomate, ubi eius sanc
tum /36 corpus requiescit, per manus pontifici sancte ecclesie Bergomensis 
qui est aut prò tempore fuerit, et ubi ilio die omnis permaneant liberi et 
absoluti, sicut a principibus huius gentis catholice Langubardorum in 
aedicti /37 pagina est institutum. Te vero Teudoald dilecto germano meo 
volo ut habeas portionem meam de domoculta iuris nostri quam habere 
videmur in fundo Pontienengus, iudiciaria Veronense; in integrum exinde 
mea p[or]/38tione habeas tu et filii tui, si post meum obitum remanseritis 
seo et post decessum coniungi mee Lampergi, si ipsa super me advixerit et 
lectum meum custodierit, anteposita causa de familias, ut omnis absoluti 
fieri debeat /39 sicut super institui. Reliqua vero universa mea substantia 
per singula loca et civitatibus, tam domocultas quamque et massaricias et 
aldionaricias, ubiubi post meum decessum reliquero seo et coniungi mee 
Lamperge, /40 si ipsa super me advixerit et lectum meum custodierit, 
quantascumque iniudicatas reliquero, volo ut omnia in integrum fiat ve- 
nundate per pontifice sancte ecclesie Bergomensis qui nunc est aut prò 
tempore fuerit, et pre/4ltium, quod exinde acceptum fuerit per ipso pontifi- 
ce, distributum et erogatum fieri debeat per sacerdotibus et prò pauperibus 
qualiter ipse secundum Deum melius previderit. Basilice beatissimi Sancti 
archangeli Michaeli /42 intra civitate Ticinensium, volo ut habeat, prò ani-
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ma et luminaria mea, ad presenti die obiti mei possesionem mea de terra 
massaricia super fluvio Pado locus ubi dicitur Gravanate, omnia exinde 
mea portione /43 in integrum. Basilice beatissimi Sancti archangeli Mi- 
chaelis foris muro civitate Bergomate volo ea habere ad presenti die obiti 
mei, prò missa et luminaria mea, portione mea in integrum de terra quam 
habere videor /44 in fundus Vabris, campis, pratis et silvis et omnia exinde 
ad manibus meis pertinentis. Quae denique omnia et in omnibus in inte
grum universa mea substantia mea reservo potestati ego cui supra Taidob, 
dum advixero, usufructu/45ario nomine vendendi, donandi, commutandi, 
ordinandi et iudicandi quid aut qualiter voluero aut mihi mens mea sug- 
gesserit; nam quod exinde aliter non fecero aut dedero vel iudicavero, 
omnia sic debeat /46 permanere sicut superius est scriptum. De rebus illis 
superius conprehensas, qui iniudicate reliquero et venundate per pontifice 
sancte Bergomensis ecclesie fieri debit, volo ut exinde accipiat de ipso pre
do ponti/47fice ipse prò fatigio suo auri sol(idos) numero quinquaginta; 
reliquo vero pretio distribuat qualiter secundum Deum melius previderit. 
Mobilibus vero rebus meis, hoc est scherpha mea, aurum et argentum /48 
simul et vestes atque et cavalli, quantumcumque post meo reliquero obi- 
tum, volo ut omnia distributum et erogatum"1 fieri debeat per suprascripto 
pontifice per sacerdotibus et Christi pauperibus prò anime mee remedium. 
/49 Insuper et curte domoculta iuris mei quam habere videor in Bergis seo 
et massaricias et aldionalis fine Cavelles in suso per Valle Camonense in 
integrum mea portione, ubiubi inventum fuerit post meum decessum, /50 
intra suprascripta valle fine Cavellas in suso, volo ut omnia a presenti die 
obiti mei venundatum fieri debeat per pontifice ecclesie Bergomensis et 
precio ipso distributum et erogatum per sacerdotibus et Christi pauperi
bus. /5I Quam igitur ordinationis et dispositionis pagine Petrone notario 
scribere rogavi.

Acto Bergamo.
Ego Taidob gasindius domno regi in hac ordinationis et dispositionis pagine

Signumad me ipso /52 facta vel dictata manu mea propria subscripsi. 
manus Radoni" filio bene memorie Radoaldi de Curte testis. Si
gnum manus Potoni filio quondam Luponi Ortiolo testis. 
in Dei nomine subdiaconus sancte /53 Ticinensis ecclesie in hanc ordina- 
tionem et dispositionem rogatus ad Taidoneb testis subscripsi. 
pertus in hanc ordinationis et dispositionis pagine rogatus ad Taidoneb me 
test(e) subscripsi.

Ego Gaido /54 in hanc ordinationis et dispositionis pagine rogatus ad Tai-
Ego Taidob in hanc ordinationis seo di-

Ego

Andreas

Al-

doneb me test(e) subscripsi.
spositionis pagine rogatus ad Taidoneb me test(e) subscripsi.
Ratpertus in hanc /55 ordinationis seo dispositionis pagine rogatus ad Taido- 
neb me test(e) subscripsi.

Ego qui supra Petrus notarius scriptor huius pagine ordinationis et dispo
sitionis conpievi et dedit.

b Lupo. CDL Tuido o Tuidone 
Lacuna di mm. io 

' Lupo, CDL Cascassaglia 
° Lupo, CDL Indoni

e Lacuna di mm. 20 d Lacuna di mm. 
‘ Lupo, CDL Teodaldi h Lupo. CDL Gun- 

k Spazio bianco di mm. io Nell'interli-

1 Lacuna di mm. 7 
80 * Lacuna di mm. 70
deperì 1 B Bonnane 
neo m B rogatimi
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840 (?) N. 194

194.
840 (?),

L’imperatore Lotario 1 dà alla chiesa di Bergamo la facoltà di inquisire sui 
beni del patrimonio ecclesiastico per sanare le eventuali usurpazioni subite.

Originale (A), 3155/1; pergamena di min, 410x396; a tergo, di mano del sec. 
xili: Privilegium Loiarii Pergamertsi ecclesie Sancii Alexandri et Vincencii cui epi
scopali iure Ageno preesse dignoscitur et appellai illas duas unam sedem.

Copia membranacea autenticata del sec. xn (Bi), 3155/2; a tergo, di mano del 
sec. xi 11: Litlere Loiarii Pergamensi ecclesie Alexandri atque Vincencii cui episco
pali iure Ageno preesse dignoscitur et appellai illas duas unam sedem-, formula di 
autenticazione: (ST) Ego Martinus sacri palacii notarius autenticum huius exempli 
vidi et legi et ad confìrmandum subscripsi. (ST) Ego Petrus notarius sacri palacii 
autenticum huius exempli vidi et legi et ad confìrmandum subscripsi. (S) Ego 
Guido de Marliano causidicus autenticum huius exempli vidi et legi et subscripsi. 
(ST) Ego Sanqanom domini Fiderici imperatoris notarius autenticum huius exem
pli vidi et legi et sicut in eo continebatur, sic continetur et scripsi in isto extra lu
terani plus aut minus.

Copia cartacea semplice del sec. xv (B2), 3155/3; si trascrive un commento sto
rico al documento, aggiunto di seguito alla trascrizione dal medesimo scriba del 
testo: Extra + privilegium Lotarii Pergamensi ecclesie Sancii Alexandri et Vincen- 
tii cui episcopali iure Ageno preesse dignoscitur et appellai illas duas unam sedem. 
iste Lotharius, ut ponunt istoriographi presertim fasciculus temporum folio 56, vir 
bonus extitit et fidelis ecclesie et coronatus fuit ab Innocentio 20 quem etiam fide- 
liter iuvit contro Petrum Leonis antipapam; hic beatum Bernardum in maxima 
devotione habuil et alios viros religiosos quorum etiam meritis se gloriabatur ma- 
gnas victorias obtinuisse et dedit hoc privilegium huic viro domino Ageno episco
po Bergomensi quem constai habuisse in predo. Circa annum Domini 1129.